

N:o 24.

Ark. till Riksd. Kansli den 4 Febr. 1874. kl. 3 e. m.

*Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående pension
å Allmänna indragningsstaten åt Afvittrings-landtmätaren
Carl Johan Fernblad vid afgång från tjensten; Gifven
Stockholms Slott den 30 Januari 1874.*

Uti en af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Vesterbottens län till Landtmäteri-styrelsen insänd och af bemälda Styrelse med underdånigt memorial den 7 i denna månad till Kongl. Maj:t öfverlemnad underdånig ansökning har Provincialläkaren, Doktor A. Westman, i egenskap af förmyndare för Afvittrings-landtmätaren i nämnda län Carl Johan Fernblad, i underdånighet anhållit att bemälda Fernblad, hvilken enligt bilagdt läkarebetyg lede af sådan sjukdom, att intet hopp förefunnes det han någonsin kunde återvinna helsan, måtte förklaras berättigad att efter erhållande af afsked få å Allmänna indragningsstaten åtnjuta pension till det för afvittringslandtmätare bestämda belopp, 900 R:dr årligen; innehållande omförmälde af v. Lazarets- och stadsläkaren i Umeå O. A. Erikson den 31 December sistlidna år afgifna läkarebetyg, att Fernblad, som sedan den 15 Januari 1873 vårdats å lazarettet i nämnda stad för sinnessjukdom (Paralysie générale) numera vore så slö till förståndet och så nedsatt till sina kroppskrafter, att han både för närvarande och sannolikt för all framtid vore urståndsatt till allt slags arbete.

Vid öfverlemmandet af denna ansökning till Landtmäteri-styrelsens vidare åtgärd har Kongl. Maj:ts Befallningshafvande yttrat, det Kongl. Maj:ts Befallningshafvande desto hellre ansåge sig böra till densamma

tillstyrka bifall, som Fernblad, hvilken vore född den 22 November 1818 och således uppnått 55 års ålder, varit 30 år i statens tjänst och under nästan hela den tid, han tillhört länets afvittringsverk, varit till tjänstgöring oförmögen, samt Fernblad med familj vore försänt i stor fattigdom.

För egen del har Landtmäteri-styrelsen, jemte anmälan att Fernblad, som blifvit konstituerad till landtmäteri-auskultant år 1843 och till vice kommissionslandtmätare år 1851 samt i nåder utnämnd till kommissionslandtmätare år 1863, icke allenast under tiden haft en betydelsefull och hedrande verksamhet i Norge vid grundläggningen af landtmäteriet derstädes m. m., utan äfven blifvit af vederbörande myndigheter här i landet väl vitsordad, äfvensom att Fernblad icke vore delegare i Civilstatens pensionsinrättning, hvilket vållats af hans oförmåga att kunna betala stadgade retroaktiva med flera afgifter, i underdånighet anført, att Landtmäteri-styrelsen funne sig, på de af sökanden och Kongl. Maj:ts Befallningshafvande anförda skäl, böra så mycket hellre tillstyrka nådigt bifall till den underdåniga ansökningen, som Fernblad, inman han råkade i stor fattigdom, hufvudsakligen förorsakad af hans hustrus sjuklighet, och sjelf angreps af obotlig kropps- och sinnessjukdom, varit en mycket både verksam och skicklig tjänsteman inom landtmäteri- och justerarestaterna.

Uti häröfver den 20 i denna månad afgifvet underdånigt utlåtande har Statskontoret anført, att embets- och tjänstemän, som uppnått 65 års ålder, tillbragt vid pass 40 år i statens tjänst och styrkt sig vara till helsan försvagade, vore jemlikt Kongl. brefvet den 12 November 1823 berättigade till pension å rikets Allmänna indragningsstat vid afskedstagandet; att likmätigt nådiga brefvet den 5 September 1854 afvittrings- och storskiftes-landtmätare, som uppfyllt de för embets- och tjänstemän i allmänhet stadgade vilkor, egde rätt till pension å förenämnda stat till belopp af 900 riksdaler riksmünt; att, enligt hvad handlingarne uti förevarande fråga visade, Fernblad i afseende å såväl lefnads- som tjänsteår icke på långt när uppfyllt de vilkor, hvilka vore i förstnämnda nådiga bref bestämda för rättighet att vid afskedstagandet undfå pension å samma stat; men att, då styrkt blifvit, det Fernblad för närvarande vore och sannolikt för all framtid blefve urständsat till allt slags arbete, Statskontoret, vid sådant förhållande och i betraktande deraf, att Fernblad för sin tjänstgöring blifvit af flera embetsmyndigheter och i synnerhet af Landtmäteri-styrelsen väl vitsordad, ansåge sig böra, med åberopande af Rikets Ständers vid 1854 års riksdag meddelade förklarande i fråga om obotlig ansedd, lam, blind eller sinnessvag tjänste-

mans skiljande från ordinarie beställning i rikets tjenst, på det sätt förorda den underdåniga ansökningen, att Kongl. Maj:t täcktes till Riksdagen aflåta nådig proposition derom, att Fernblad, efter erhållet afsked från afvittrings-landtmätare-befattningen, måtte från och med månaden näst derefter uppföras å Allmänna indragningsstaten till åtnjutande under sin återstående lifstid af en årlig pension till förenämnda belopp.

Med afseende å det företedda läkarebetygets innehåll och öfriga härvid förekomna omständigheter, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva, det Fernblad må, efter det afsked från afvittrings-landtmätare-befattningen honom beviljats, uppföras å Allmänna indragningsstaten till åtnjutande under sin återstående lifstid från och med månaden näst efter den, hvarunder afskedet honom meddelas, af en årlig pension till belopp af nio hundra riksdaler eller kronor.

De ärendet rörande handlingar skola tillhandahållas Riksdagens vederbörande Utskott; Och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen..

OSCAR.

Axel Bergström.

*Utdrag af Protokollet öfver Civil-ärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i Stats-Rådet å Stockholms Slott den 30 Ja-
nuari 1874.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Justitie-statsministern ADLERCREUTZ,
Hans Excellens Herr Statsministern för utrikes ärendena BJÖRNSTJERNA,
Statsråden BREDBERG,
BERG,
Friherre LEIJONHUFVUD,
WÆRN,
WENNERBERG,
BERGSTRÖM,
Friherre ALSTRÖMER och
WEIDENHIELM.

Departementschefen, Statsrådet Bergström föredrog härefter

2:o.

En af Provincialläkaren Doktor A. Westman, i egenskap af förmyndare för Afvittrings-landtmätaren i Vesterbottens län Carl Johan Fernblad gjord underdånig ansökning, att Fernblad måtte förklaras berättigad att efter erhållet afsked få å Allmänna indragningsstaten åtnjuta pension till det för afvittrings-landtmätare bestämda belopp, 900 riksdaler årligen; öfver hvilken ansökning Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i nämnda län, Landtmäteristyrelsen samt Statskontoret sig yttrat.

Med afseende å det föredda läkarebetygets innehåll och öfriga härvid förekomna omständigheter tillstyrkte Stats-Rådet, att Kongl. Maj:t måtte i nåder föreslå Riksdagen att medgifva, det Fernblad finge, efter det afsked från afvittringslandtmätarebefattningen honom beviljats, uppföras å Allmänna indragningsstaten till åtnjutande under sin återstående lifstid från och med månaden näst efter den, hvarunder afskedet honom

meddelades, af en årlig pension till belopp af nio hundra riksdaler eller kronor.

Hans Maj:tt Konungen behagade i nåder bifalla denna hemställan samt befallde, att nådig proposition i ämnet, så lydande som bilagan B. till detta protokoll utvisar, skulle i vanlig ordning aflåtas.

Ex protocollo
Paul Strandberg.